173

64551/2025

PORTARIA JCP Nº 113/2025

conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto no art. 23 da Instrução Normativa DREI /ME nº
52/2022, resolve:

NOMEAR

XXX.XXX-12, como tradutora e intérprete pública do idioma espanhol, em razão

Rio Grande do Sul para a Junta Comercial do Paraná, nos termos do artigo 23
da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, recebendo
a matrícula de número 25/296-T, conforme solicitação protocolada sob n°
25/206519-0.

Publique-se.

Curitiba, 08 de maio de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

64505/2025

PORTARIA JCP Nº 117/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: NOMEAR
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.XXX.125-X/PR, para exercer as
atribuições de Gestor de Contrato; e
DEOLINDO DE CAMPOS RODRIGUES, RG 3.XXX.439-X SSP/PR, para
exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e
118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto
nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

2531/2025
PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 14.983.004/0001-41

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Curitiba, 09 de maio de 2025.

(Assinado eletronicamente)
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente

64327/2025

RESOLUÇÃO SEIL Nº 016/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, no
uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º
de janeiro de 2023, e tendo em vista a Lei Estadual nº 17.430, de 20 de
dezembro de 2012, alterada pelo art. 81 da Lei nº 19.848, de 03/05/2019,
bem como pelo Decreto nº 8.288, de 22 de maio de 2013, que estabelecem
a estrutura de Funções Privativas Transitórias – FPT da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL e suas vinculadas.

Art. 1º Designar o servidor NIKOLAI FRANCESCHETTO HOLOWKA, RG
n° 8.XXX.884-X para exercer a Função Privativa Transitória – FPT, a partir
de 14/04/2025.

Curitiba, 09 de maio de 2025.

Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística
64443/2025

DESPACHO: 551/2025-DG
PROTOCOLO: 23.158.650-4

1. HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei
nº 14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022 e nos termos do Parecer
nº 287/2025 – PJ-ADM, o procedimento licitatório realizado na modalidade

execução de obras de recuperação do pavimento de vias urbanas do Município

celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná e

DER/PR, no importe de R$ 999.781,93.

Em, 08 de maio de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

DESPACHO: 571/2025-DG
PROTOCOLO: 23.544.435-6

Parecer n.º 012/2025-PJ/SRCamposGerais emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Departamento em 07/05/2025 e demais documentos inclusos no processo

fornecimento de energia elétrica, por intermédio da empresa ENERGISA SUL-

2. Publique-se.

Em, 08 de maio de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

DESPACHO: 575/2025-DG
PROTOCOLO: 21.779.634-2 e anexos

1. Aprovado pelo Conselho Diretor, conforme Deliberação nº 186/2025-CD,
HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento no Decreto nº
10.086/2022, no Decreto nº 4189/2016 e nos termos do Parecer nº 038/2025 DER/
PJ/SRNORTE, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão

conservação de vias rurais não pavimentadas da malha rodoviária, das áreas sob

Em, 08 de maio de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

PORTARIA JCP Nº 117/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas